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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá reflexí ČSSD a hnutí ANO a analýzou článků o obou

politických subjektech v českém tisku v období dvou měsíců před volbami do Poslanecké

sněmovny v říjnu 2017. Tyto politické subjekty byly vybrány proto, že v dubnu roku 2017

patřily na základě průzkumů veřejného mínění mezi favority voleb. Teoretická část práce

pojednává o politickém systému České republiky, představuje oba politické subjekty, jejich

předvolební program pro říjnové volby a jejich historii. Pro lepší pochopení kontextu jsou

zmíněny i některé důležité události, ke kterým došlo před volbami. Dále se teoretická část

věnuje minulým volbám do Poslanecké sněmovny v roce 2013 a také mediální teorii.

Praktická část představuje vybrané deníky, v analýze byly použity deníky Blesk, Hospodářské

noviny, Mladá fronta DNES a Právo. Praktická část dále popisuje metodologii užitou

v kvantitativní analýze, přičemž zkoumáno bylo pouze zpravodajství, nikoli publicistika.

V analýze jsem se zaměřila na objektivitu článků, prostor věnovaný oběma stranám

a politikům za obě strany a také na kritiku. Praktická část představuje výsledné údaje jak

v tabulkách, tak i v grafech, předkládá jejich interpretaci a shrnuje závěry, zmíněn je

i konečný výsledek říjnových voleb.

Annotation

This bachelor thesis is a reflection on the ČSSD and the ANO movement and it analyses both

political entities in the Czech press during the two months prior to the election to the Chamber

of Deputies in October 2017. These two political entities were chosen because they were

leading in the opinion polls in April 2017. The theoretical part presents the political system of

the Czech Republic, both political entities, their election programmes for the election in

October and their history. For a better understanding of the context of the election, some

important events which happened prior to the election are mentioned. Further, the theoretical

part describes the previous election to the Chamber of Deputies and media theory. The

practical part presents the dailies chosen for the analysis – Blesk, Hospodářské noviny, Mladá

fronta DNES and Právo. Further, the practical part describes the methodology used in the

quantitative analysis; the focus was on news, not on opinion journalism. In the analysis, the

objectivity of the articles, the space dedicated to both entities and politicians and the criticism

were examined. The practical part describes the data in tables and graphs, offers their

interpretation and conclusion and also, the final result of the election is mentioned.
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám reflexí hnutí ANO a ČSSD v období před volbami

do Poslanecké sněmovny v říjnu 2017 a jejich zastoupením ve vybraných celostátních

denících. Tyto dvě strany tvořily po čtyři roky před volbami spolu s KDU-ČSL koalici, jejich

vztahy se však kvůli mnohým kauzám vyostřily a z dřívějších politických partnerů se stali

velcí rivalové. Tyto dva politické subjekty jsem si vybrala také proto, že podle průzkumu

agentury STEM z dubna roku 2017 patřily mezi favority voleb.1

Důvodem pro výběr tématu byla i jeho aktuálnost, parlamentní volby se konaly na

podzim loňského roku a v době odevzdání tezí stále několik měsíců do voleb zbývalo. Téma

je aktuální i nyní, jelikož k polovině dubna 2018 stále nebyla vláda sestavena. Kromě zájmu

o politickou scénu byla dalším důvodem pro volbu tohoto tématu jeho důležitost, protože je

nezbytné, aby společnost měla fungující nestranná média.

Na podobné téma bylo provedeno více výzkumů, např. Rada pro rozhlasové a televizní

vysílání zadala analýzu zpravodajství před krajskými a senátními volbami v roce 2016 v ČT

a ČRo, kterou zpracovalo Centrum pro mediální studia (CEMES) při Fakultě sociálních věd

UK.2 O této analýze se v poslední době ve veřejném prostoru hodně diskutovalo. Z výsledků

vyplynulo, že Česká televize věnuje více prostoru TOP 09, než by odpovídalo postavení

strany, a naopak znevýhodňuje např. KSČM.3 Metodologie této analýzy i její výsledek se

však setkaly s kritikou, Česká televize ve svém prohlášení poukazuje na nedostatky analýzy.4

Mezi další studie se zaměřením na nestrannost v období voleb a před nimi patří např.

analýza objektivity a vyváženosti ČRo 1 během prezidentských voleb v roce 2013, kterou

1 STEM – volební preference – duben 2017. STEM [online]. 26. 4. 2017 [cit. 2018-04-21]. Dostupné z:

https://www.stem.cz/stem-volebni-preference-duben-2017
2 Analýza vyváženosti ČT a ČRo vzbuzuje kritiku. Jeden svět na školách [online]. [cit. 2018-04-16]. Dostupné

z: https://www.jsns.cz/projekty/medialni-vzdelavani/bulletin-medialni-vzdelavani/medialni-lahudka/analyza-ct-

cro-kratka
3 ZAHRADNICKÁ, Eva. Česká televize a Český rozhlas loni zvýhodňovaly TOP 09, zjistila

analýza. IDNES.cz [online]. 20. 12. 2017 [cit. 2018-04-16]. Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/ceska-televize-

cesky-rozhlas-zvyhodneni-top-09-analyza-pp9-/domaci.aspx?c=A171220_151222_domaci_fer
4 Česká televize. Reakce České televize na Analýzu předvolebního vysílání České televize a Českého rozhlasu

(Krajské a senátní volby 2016): Shrnutí hlavních nedostatků analýzy [online]. [cit. 2018-04-16]. Dostupné z:

http://img.ceskatelevize.cz/press/4827.pdf?_ga=2.136490608.1121599896.1523892515-

1095780950.1444932698
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zpracovala Katedra mediálních studií a žurnalistiky FSS MU v Brně,5 kdy analýza

neprokázala porušování pravidel objektivity.6

Pro analýzu v této bakalářské práci byly zvoleny články ve čtyřech denících po dobu

dvou měsíců před volbami. Mezi zkoumané deníky patřil Blesk, Hospodářské noviny, Mladá

fronta DNES a Právo. V rozsahu zpracovávaných článků jsem se odchýlila od tezí. Původně

jsem zamýšlela zkoumat rovněž týdeníky Reflex, Respekt a Týden a doba pro analýzu všech

článků měla být čtyři měsíce před volbami, tento časový úsek jsem však zkrátila na dva

měsíce a výzkum omezila pouze na deníky, jelikož se toto časové období i množství

zkoumaných článků ukázalo jako dostatečný vzorek pro základní analýzu a rozbor situace.

Snížila jsem tedy rozsah zpracovávaného materiálu a výzkum jsem také omezila pouze na

pražská vydání; regionální mutace do výzkumu zahrnuty nebyly. Ve výzkumu jsem sledovala

celkový počet článků věnovaný oběma subjektům, vyznění článků pro oba politické subjekty,

prostor pro kritiku nebo nejčastěji vystupující politiky.

V teoretické části práce se věnuji politickému systému České republiky, volbám do

PSP ČR v roce 2013 a dále historii a předvolebnímu programu obou politických subjektů.

Oproti tezím jsem do teoretické části zařadila ještě některé události, ke kterým došlo před

volbami, a to pro lepší pochopení jejich kontextu. Poslední podkapitolou teoretické části je

vztah médií a politiky.

V praktické části představuji jednotlivé deníky, jejich čtenáře a čtenost, následuje

metodologie výzkumu a zkoumané proměnné. Poslední částí je interpretace dat a následně

jsou zmíněny i výsledky parlamentních voleb.

V práci vycházím z odborné literatury z oblasti politologie a mediálních studií, dále ze

dvou diplomových prací a také z elektronických zdrojů zejména v případě, kdy se pojednává

o událostech z politiky. Všechny prameny jsou řádně citovány a jejich úplný seznam je

uveden v závěrečné části práce.

5 URBÁNIKOVÁ, Marína a Jaromír VOLEK. Prezidentské volby ve vysílání ČRo 1: Analýza objektivity

a vyváženosti vybraných pořadů odvysílaných ČRo 1 Radiožurnál mezi 15.12. 2012 a 26.1. 2013 [online]. 2013.

135 s. [cit. 2018-04-21]. Dostupné z: http://media.rozhlas.cz/_binary/02949763.pdf
6 Tamtéž, s. 66

3

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Politický systém České republiky

Česká republika je parlamentní demokracií. Ústředními ústavními orgány republiky

jsou prezident, vláda, Parlament a Ústavní soud.7 Základní rámec pro fungování republiky

stanovuje Ústava a Listina základních práv a svobod.8

Zdrojem moci v republice je dle Ústavy lid, který ji vykonává „prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní“.9

2.1.1 Legislativní moc


[…]


v ČSSD. Důvodem přidání této podkapitoly bylo lepší pochopení kontextu. V poslední části

teoretické práce jsem se věnovala vztahu politiky a médií.

V praktické části jsem představila deníky, jejichž články jsem analyzovala, popsala

jsem metodologii a nabídla interpretaci dat. Zkoumala jsem zpravodajství o ČSSD a hnutí

ANO ve čtyřech denících – v Blesku, Hospodářských novinách, Mladé frontě DNES

a v Právu – a to konkrétně v pražských vydáních po dobu dvou měsíců před volbami.

V práci jsem zkoumala několik kritérií. Jedním z nich byl počet článků, kterým

dominuje hnutí ANO a počet článků, jimž dominuje ČSSD. Kromě Blesku ve všech ostatních

denících mírně převyšoval počet článků, jimž dominuje hnutí ANO. Potvrdila se tak hypotéza

č. 1. Důvodem tohoto rozdílu mohla být kauza trestního stíhání A. Babiše a J. Faltýnka, která

se stala jedním z hlavních témat před volbami. Pokud bychom tuto kauzu nereflektovali, počet

článků, jimž dominuje ANO, by byl přibližně stejný jako počet článků, jimž dominuje ČSSD.

Dalším z důležitých kritérií bylo celkové vyznění článků. V Hospodářských novinách

a Právu je procentuálně o něco více negativních vyznění článků a kritiky vůči ANO oproti

kritice ČSSD, což potvrzuje hypotézu č. 2. V MF DNES je však kritika obou politických

subjektů přibližně stejná. Zde by mohlo jít o zkreslení a neobjektivitu, neboť hnutí ANO bylo

spjaté s událostmi, které objektivně předmětem kritiky být měly. Domnívám se však, že jasný

závěr, zdali došlo ke stranění či zkreslení, nelze učinit s ohledem na příliš malý vzorek dat a

velikost identifikovaných odchylek. Hypotézu č. 4, tedy to, že MF DNES straní hnutí ANO,

nelze jednoznačně potvrdit.
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Věnovala jsem se i nejčastěji vystupujícím politikům za obě strany. Za ANO to byl

Andrej Babiš s celkovým počtem 399 článků, za ČSSD to byl Bohuslav Sobotka s 238

články, což je rozdíl velmi výrazný. Pokud bychom však k článkům o Bohuslavu Sobotkovi

připočetli i články o M. Chovancovi a L. Zaorálkovi, kteří společně s B. Sobotkou tvořili

triumvirát, dostali bychom číslo 446, což by mírně převyšovalo počet článků o A. Babišovi.

Hypotéza č. 3, že je v článcích častěji zastoupen předseda hnutí ANO než předseda ČSSD, se

tak sice formálně potvrdila, nicméně vzhledem ke vzniku triumvirátu v ČSSD a rozmělněním

pozice B. Sobotky, jsem toho názoru, že tuto hypotézu nelze jednoznačně vyhodnotit.

V pražských vydáních byl nejčastěji zmiňovaným politikem Petr Dolínek za ČSSD, se

kterým bylo spojováno zejména téma dopravy.

Rozdíly mezi oběma stranami jsou, ale nejedná se o rozdíly značné. Bylo by zajímavé

se důkladněji zaměřit na články o ANO v MF DNES z dlouhodobějšího hlediska

a vypozorovat, zdali se toto médium v informování o hnutí ANO skutečně výrazněji odlišuje

od ostatních periodik, nebo nikoli.

Tato bakalářská práce se věnovala základní analýze předvolebního zpravodajství. Do

budoucna by mohlo být zajímavé provést podobnou analýzu a zahrnout do ní jak deníky, tak

týdeníky, a zaměřit se na delší časové období před volbami.
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Summary

This bachelor thesis reflected upon the ČSSD and the ANO movement in the media

before the election to the Chamber of Deputies in October 2017. These two political parties

were leading in the opinion polls in April 2017 and were therefore chosen for the analysis.

ČSSD is a left-wing party with a long history, whereas the ANO movement was established

recently by a businessman as a protest party.

I examined articles in four Czech dailies – Blesk, Hospodářské noviny, Mladá fronta

DNES and Právo – during the two months prior to the election. In the analysis, I focused on

news, not on opinion journalism, and I examined issues printed in Prague only. I analysed

1 224 articles in total. The majority of them, 519, were articles from the newspaper Právo, the

minority were from the tabloid Blesk.

In the research, I looked at the objectivity, the space given to each of the parties, the

criticism or the most often mentioned politicians from both parties.

In almost all dailies (apart from Blesk), the ANO movement had dominance and space

in more articles than the party ČSSD. This may be due to the situation, which arose around

the leader of the ANO movement, Andrej Babiš. He was accused of corruption and logically

this issue was discussed very often prior to the election.

Another category which I looked at, was, if the article was neutral, positive or negative

for the relevant political entities. In Hospodářské noviny and Právo, the percentage of

negative articles about ANO was slightly higher than the percentage of negative articles about

ČSSD. This may be due to the scandal related to A. Babiš. In Mladá fronta DNES, however,

the percentage of negative articles was almost the same for both parties. Andrej Babiš was the

owner of the media group MAFRA (which issues Mladá fronta DNES) and because of

a possible conflict of interests, he transferred it to a trust fund. One of the issues I wanted to

look particularly at, was the objectivity of this medium. The same percentage of negative

articles about ANO and ČSSD may show a slight partiality of this newspaper, because from

an objective point of view, the ANO movement should have been criticised more than ČSSD

because of the scandal.
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As I have mentioned above, there is a slight difference in the number of articles

dedicated to ANO and ČSSD but in the case of the criticisms, however, this difference is not

that big.

Another more detailed analysis focusing on a longer period of time and on weekly

magazines could be carried out in the future in order to have more data about the information

provided in the press and about their objectivity.
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