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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se lehce odchyluje od stanovených tezí ( v definici sledovaného vzorku pro kvantitativní obsahovou
analýzu: v analyzovaném období i vybraných médiálních titulech), změna je však opodstatněná a v práci
adekvátně vysvětlena.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zpracována velmi systematicky a pečlivě. V teoretické části autorka zahrnuje velmi široký záběr témat
(od fungování politického systému v České republice, představení obou politických stran, analýzu jejich
předvolebního programu, aktuální mediální kauzy a politický vývoj až po přehled účinků médií). Záběr možná
až přespříliš široký, bezesporu jde o dobrou víru a snahu o poskytnutí co nejširšího kontextu pro chápání
předložené analýzy, stálo by ale za zvážení některé méně důležité pasáže vyřadit a zaměřit se na ty zbývající:
pro interpretaci analýzy podstatné (na příklad profily analyzovaných médií). S tím potom souvisí i to, že jsou v
teoretické části občas nadužívány spíše "učebnicové", přehledové tituly z dílny českých autorů namísto
původních zdrojů, některé úseky tak sklouzávají k jisté povrchnosti (problematika personalizace politiky na
jeden odstavec, definice objektivity na čtyři řádky). Praktická část je potom dle mého názoru na velmi vysoké
úrovni (přesahující očekávání od bakalářské práce), velmi oceňuji pečlivou definici proměnných i interpretaci
výsledků kvantitativní analýzy, str. 35 a přepočet/reflexe skutečnosti, že HN vycházejí s nižsí periodicitou
nebo str. 39 a hypotetické přičtení článků, které reflektují nejen jména předsedy ČSSD, ale dalších jeho
zástupců.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I formálně je práce na velmi dobré úrovni, rušivě působí snad je úseky, kdy je (graficky vzato) odstavec tvořen
jen jednou větou (jedním a půl řádkem). Struktura je přehledná, logická, jediným námětem je začlenění
představení analyzovaných titulů ještě do teoretické části práce. Na str. 3 se autorce přímo do textu vloudila
bibliografická citace, která měla být v poznámce pod čarou, jinak je ale práce v tomto ohledu bez závažnějších
prohřešků. Grafy i tabulky jsou zpracovány přehledně, opět jediným námětem do budoucna je otázka využití
koláčových grafů tam, kde zobrazné počty nedávají dohromady celkový soubor (např. str. 40, kdy 100 % grafu
nezobrazuje celkový počet všech zmíněných osobností, ale jen vybraných 4), vhodnější by byl např. graf
sloupcový.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předkládá pečlivě zpracovanou práci obsahující analýzu úctyhodného počtu mediálních výstupů (1224
článků) týkajících se politických stran ČSSD a ANO v období před volbami do Poslanecké sněmovny v roce
2017. Na práci oceňuji zejména právě zpracování kvantitativní obsahové analýzy, včetně promyšlené definice
sledovaných proměnných. Pokud bych měla něco vytknout, je to méně jasná souvislost mezi teoretickou a
praktickou částí práce, která plyne z velmi širokého uchopení teoretické části (ta pokrývá opravdu velké
množství témat). Práci rozhodně doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Poslední podkapitolu práce tvoří stručný přehled výsledků voleb, vidí autorka nějakou souvislost mezi

analyzovaným mediálním obrazem obou stran ve vybraných denících a právě výsledky voleb.
Jakou?

5.2 Byly pro autorku výsledky analýzy překvapivé?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.6.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.